

# Bilancio del 2017

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

### A) CREDITI V/SOCI PER VERS.TO QUOTE

**Totale** € **5.133,50**

### B) IMMOBILIZZAZIONI

#### I - IMMOBILIZZ. IMMATERIALI

4) concessioni, licenze, marchi € 40.092,65

7) altre € 217.461,03

**Totale** € **257.553,68**

#### II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1) terreni e fabbricati € 12.912.511,10

2) impianti e attrezzature € 394.861,11

3) altri beni € 146.523,00

4) immobilizz. In corso e acconti

**Totale** € **13.453.895,21**

#### III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) partecipazioni -

2) crediti esigibili oltre eserc. successivo 412.805,37

3) altri titoli € 1.022.947,33

**Totale** € **1.435.752,70**

**Totale IMMOBILIZZAZIONI (B)** € **15.147.201,59**

### C) ATTIVO CIRCOLANTE

#### I - RIMANENZE

5) acconti € 5.438,14

**Totale** € **5.438,14**

#### II - CREDITI

1) verso clienti  
esigibili oltre eserc. successivo  
entro eserc. successivo € 54.079,95

2) verso altri  
esigibili oltre eserc. successivo  
entro eserc. successivo € 1.150.884,29

**Totale** € **1.204.964,24**

#### III - ATTIVITÀ FINANZ. NON IMMOBILIZZ.

**Totale** -

#### IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

1) depositi bancari e postali € 1.492.596,46

2) denaro e valori in cassa € 57.649,34

**Totale** € **1.550.245,80**

**Totale ATTIVO CIRCOLANTE (C)** € **2.760.648,18**

**D) RATEI E RISCOINTI** € **639.332,49**

**TOTALE ATTIVO** € **18.552.315,76**

**DISAVANZO D'ESERCIZIO** € **262.348,98**

**TOTALE A PAREGGIO** € **18.814.664,74**

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVITÀ

### A) PATRIMONIO NETTO

#### I - PATRIMONIO LIBERO

2) risultato gestionale eserc. precedenti € 9.729.846,31

3) patrimonio netto € 3.304.517,29

4) riserve indisponibili € 3.929.654,39

#### II - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE

##### II - PATRIMONIO VINCOLATO

1) fondi vincolati destinati da terzi € 202,25

2) fondi vincolati per dec. degli organi ist. € 307.512,78

**Totale** € **17.271.733,02**

### B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

2) altri 142.659,01

3) fondi specifici per realizz. progetti € 33.531,39

**Totale** € **176.190,40**

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP.** € **421.710,40**

### D) DEBITI

2) debiti verso banche -

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

3) debiti verso altri finanziatori -

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

4) acconti € 385,18

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

5) debiti v/fornitori € 227.724,76

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

6) debiti tributari € 75.695,80

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

7) debiti v/Ist.di prev. e sicur. € 83.332,26

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

8) altri debiti € 283.884,10

esigibili entro esercizio successivo

esigibili oltre esercizio successivo

**Totale** € **671.022,10**

**E) RATEI E RISCOINTI** € **274.008,82**

**TOTALE PASSIVO** € **18.814.664,74**

**AVANZO D'ESERCIZIO** -

**TOTALE A PAREGGIO** € **18.814.664,74**

**RENDICONTO GESTIONALE****ONERI****1) ONERI DA ATTIVITÀ TIPICHE**

1.1. materie prime	
1.2. servizi	€ 771.543,75
1.3. godimento beni di terzi	
1.4. personale e collaborazioni	€ 775.204,83
1.5. ammortamenti	€ 202.707,42
1.6. oneri diversi di gestione	€ 125.763,04
Oneri per pubblicaz./convegni/ ecc.	€ 61.061,97
Oneri per corsi di formazione e seminari	€ 26.103,05
<b>Totale Oneri da attività tipiche</b>	<b>€ 1.962.384,06</b>

**2) ONERI PROM.E DI RACC.FONDI**

2.1. raccolta fondi 1	
2.2. raccolta fondi 2	
2.3. attività ordinaria di promozione	€ 85.104,56
<b>Totale Oneri promozionali</b>	<b>€ 85.104,56</b>

**3) ONERI DA ATTIVITÀ ACCESSORIA**

3.1. materie prime	
3.2. servizi	€ 769.146,13
3.3. godimento beni di terzi	
3.4. personale	
3.5. ammortamenti	
3.6. oneri diversi di gestione	
<b>Totale Oneri da attività accessorie</b>	<b>€ 769.146,13</b>

**4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI**

4.1. interessi pass. banc. e postali	€ 863,80
<b>Totale Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>€ 863,80</b>

**5) ONERI STRAORDINARI**

5.3. da altre attività	€ 130.203,04
<b>Totale Oneri straordinari</b>	<b>€ 130.203,04</b>

**6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE**

6.1. materie prime	
6.2. servizi	€ 307.982,76
6.3. godimento beni di terzi	€ 99.031,93
6.4. personale e collaborazioni	€ 345.368,51
6.5. ammortamenti	€ 15.925,26
6.6. oneri diversi di gestione	€ 293.592,93
<b>Totale Oneri di supporto generale</b>	<b>€ 1.061.901,39</b>

**7) ALTRI ONERI** -

<b>TOTALE ONERI</b>	<b>€ 4.009.602,98</b>
<b>RISULTATO GESTIONALE POSITIVO</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 4.009.602,98</b>

**PROVENTI****1) PROVENTI DA ATTIVITÀ TIPICHE**

1.1. da contributi su progetti	€ 1.127.912,32
1.2. contributi pubblici	€ 173.671,00
1.3. contributi privati	€ 581.122,94
1.4. erogazioni liberali	€ 159.341,18
1.5. da associati	€ 330.940,26
1.6. altri proventi	€ 33.912,21
1.7. proventi da progetti e pubblic.	€ 210.881,33
<b>Totale Proventi da attività tipiche</b>	<b>€ 2.617.781,24</b>

**2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI**

2.1. raccolta fondi 1	
2.2. raccolta fondi 2	
2.3. altri	€ 11.337,08
<b>Totale Proventi da raccolta fondi</b>	<b>€ 11.337,08</b>

**3) PROVENTI DA ATTIVITÀ ACCESSORIE**

3.1. da contributi su progetti	€ 132.575,51
3.2. contributi pubblici	
3.3. contributi privati	
3.4. da associati	
3.5. altri proventi	€ 942.153,93
<b>Totale proventi da attività accessorie</b>	<b>€ 1.074.729,44</b>

**4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIM.**

4.1. da depositi bancari e post.	€ 5.385,21
4.2. da altre attività	
4.3. da patrimonio edilizio	
4.4. da altri beni patrimoniali	€ 15.731,69
<b>Totale proventi finanziari e patrim.</b>	<b>€ 21.116,90</b>

**5) PROVENTI STRAORDINARI**

5.1. da attività finanziaria	
5.2. da attività immobiliare	
5.3. da altre attività	€ 22.289,34
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>€ 22.289,34</b>

**6) ALTRI PROVENTI STRAORD.**

**7) ALTRI PROVENTI** -

<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€ 3.747.254,00</b>
<b>RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO</b>	<b>€ 262.348,98</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 4.009.602,98</b>